



COMUNE DI SASSARI

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE
2018-2020**

Premessa

La presente nota integrativa viene redatta ai sensi di quanto previsto dall'allegato n. 1/4 "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio" richiamato dall'art. 3 del D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del D. Lgs. 118/2011.

Stante gli ampi contenuti dei sopra ricordati documenti, la presente nota integrativa si limita a presentare i contenuti previsti dal principio contabile della programmazione, laddove ne ricorrano i presupposti descrittivi.

La Nota integrativa vuole arricchire il bilancio di previsione di informazioni integrandolo con dati quantitativi o esplicativi al fine di rendere maggiormente chiara e comprensiva la lettura dello stesso.

La Nota integrativa analizza alcuni dati illustrando le ipotesi assunte ed in particolare i criteri adottati nella determinazione dei valori del bilancio di previsione.

Il progetto di bilancio 2018-2020 è stato redatto in base a quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 modificato dalla L. 126/2014 del 10/08/2014 che disciplina la sperimentazione dei nuovi sistemi contabili e relativi schemi di bilancio previsti dall'Allegato n. 9 del suddetto decreto per le regioni, enti locali, enti ed organismi.

Le previsioni triennali di entrata e spesa del bilancio di previsione 2018-2020 rispettano i principi dell'annualità, unità, universalità, integrità, veridicità, attendibilità, correttezza, comprensibilità, significatività, rilevanza, flessibilità, congruità, prudenza, coerenza, continuità, costanza, comparabilità, verificabilità, neutralità, pubblicità e dell'equilibrio di bilancio, nonché il principio contabile di competenza finanziaria potenziata.

Documento unico di programmazione

Con la nuova normativa contabile il principale strumento di pianificazione strategica e di programmazione operativa è il Documento Unico di Programmazione (DUP) che riunisce le analisi, gli indirizzi e gli obiettivi che devono guidare la predisposizione del bilancio di previsione, del piano esecutivo di gestione e la loro successiva gestione.

Il DUP, che ha carattere generale e funge da guida strategica e guida operativa dell'Amministrazione, assorbe sia la Relazione Previsionale e Programmatica (RPP) sia il Piano Generale di Sviluppo e rappresenta "il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione".

Il DUP è articolato in due sezioni: la sezione strategica (SeS), con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, e la sezione operativa (SeO) che copre un periodo pari a quello del bilancio di previsione. La sezione strategica (SeS), come specifica il principio contabile applicato (Allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011), sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, individua gli indirizzi strategici dell'Ente, ossia le principali scelte che caratterizzano il programma dell'Amministrazione, da realizzare nel corso del mandato amministrativo, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, nonché con le linee di indirizzo della programmazione regionale e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica. Tra i contenuti della sezione, si sottolineano in particolare i seguenti ambiti:

- analisi delle condizioni esterne: considera il contesto economico internazionale e nazionale, gli indirizzi contenuti nei documenti di programmazione comunitari, nazionali e regionali, nonché le condizioni e prospettive socio-economiche del territorio dell'Ente;
- analisi delle condizioni interne: evoluzione della situazione finanziaria ed economico patrimoniale dell'ente, analisi degli impegni già assunti e investimenti in corso di realizzazione, quadro delle risorse umane disponibili, organizzazione e modalità di gestione dei servizi, situazione economica e finanziaria degli organismi partecipati.

Infine, nella SeS sono “indicati gli strumenti attraverso i quali l'Ente intende rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di responsabilità politica o amministrativa”.

La sezione operativa (SeO) riguarda la programmazione operativa pluriennale ed annuale dell'ente. In tale sezione vengono definiti gli obiettivi dei programmi all'interno delle singole missioni che dovrebbero orientare e guidare le successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta e costituire il presupposto all'attività di controllo strategico al fine della valutazione dei risultati conseguiti dall'ente. Essa è strutturata in due parti: nella prima parte vengono illustrati, per ogni singola missione e coerentemente agli indirizzi strategici contenuti nella SeS, i programmi operativi che l'ente intende realizzare nel 2018 - 2020, sia con riferimento all'Ente che al gruppo amministrazione pubblica; la seconda contiene la programmazione di medio periodo in tema di “Programma triennale degli investimenti e delle OO.PP.”, “Piano triennale del fabbisogno del personale” e “Piano delle alienazioni”.

Risultato presunto di amministrazione 2017

La tabella seguente riporta il prospetto dimostrativo del risultato presunto di amministrazione con riguardo all'esercizio 2017. Tale prospetto consente agli Enti Locali una verifica preliminare del risultato della gestione in corso. Qualora dalla verifica dovesse risultare un risultato presunto negativo (disavanzo di amministrazione) il bilancio di esercizio deve prevedere uno specifico stanziamento in parte spesa e, quindi, provvedere al ripiano e alla copertura.

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017		
	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2017	102.137.915,38
	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2017	15.616.649,23
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2017	195.804.097,25
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2017	197.235.703,88
-	Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2017	194.059,40
+	Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2017	717.195,67
+	Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2017	13.264,88
=	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2018	116.859.359,13
+	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2017	4.584.130,00
-	Uscite che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
-	Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
+	Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
+	Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
-	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2017	11.020.313,44
=	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017	110.423.175,69

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017	56.119.952,23
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017	0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	11.303.666,76
Altri accantonamenti	1.279.207,60
B) Totale parte accantonata	68.702.826,59
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	35.360.133,66
Vincoli derivanti da trasferimenti	18.181.923,57
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	10.271.407,08
Vincoli formalmente attribuiti all'ente	2.467.570,85
Altri vincoli	813.586,18
C) Totale parte vincolata	67.094.621,34
Parte destinata agli investimenti	
D) Totale parte destinata agli investimenti	230.998,99
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	-25.605.271,23

Si prende atto che dalle risultanze del preconsuntivo 2017, seppure determinate sulla base di dati ancora provvisori e mentre è in corso il riaccertamento ordinario dei residui, è previsto un risultato di amministrazione che garantisce la copertura della quota annuale di disavanzo da maggiore riaccertamento di competenza 2017 di € 977.714,85, calcolata sulla base della ripartizione trentennale deliberata con provvedimento di Consiglio comunale n°33 del 07 luglio 2015.

Criteria di formulazione delle previsioni

Le previsioni di bilancio sono state predisposte sulla base della situazione conosciuta, nel pieno e imprescindibile rispetto dei vincoli di bilancio, al fine di dare soddisfazione ai bisogni espressi dalla comunità amministrata.

In particolare le entrate tributarie sono stimate in considerazione dell'invarianza delle aliquote e delle tariffe, nonché della riduzione della base imponibile disposta dalla legge di stabilità.

A partire dal 2018 si intende istituire l'Imposta di Soggiorno.

Il fondo di solidarietà comunale, i trasferimenti regionali e le entrate da servizi sono stimati in sostanziale continuità rispetto all'esercizio precedente.

Di seguito la tabella delle entrate e delle spese previste nel triennio 2018 – 2020. Le tabelle successive mostrano un maggiore dettaglio.

COMPOSIZIONE DELLA FINANZA NEL TRIENNIO						
DENOMINAZIONE	Previsioni definitive dell'anno 2017	Previsioni dell'anno 2018	differenza	Previsione dell'anno 2019	Previsione dell'anno 2020	
	Fondo plur. vincolato per spese correnti	6.505.922,23	3.273.798,10		264.635,07	25.329,67
	Fondo plur. vincolato per spese in c/capitale	9.110.727,00	7.746.515,34			
	Utilizzo avanzo di Amministrazione	21.177.906,73	838.317,10			
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contrib. e perequativa	72.438.776,59	71.811.744,18	-627.032,41	72.718.460,94	72.718.460,94
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	59.504.348,54	63.688.031,43	4.183.682,89	61.397.292,56	60.182.997,12
TITOLO 3	Entrate extratributarie	16.101.379,59	15.558.412,45	-542.967,14	15.385.876,46	15.385.876,46
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	14.239.110,66	22.226.977,73	7.987.867,07	13.126.878,02	11.331.172,73
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6	Accensione Prestiti	2.437.097,83	2.253.010,81	-184.087,02	0,00	0,00
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	10.000.000,00	10.000.000,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	67.081.849,49	66.956.616,40	-125.233,09	66.956.616,40	66.956.616,40
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		278.597.118,66	264.353.423,54	10.692.230,30	239.849.759,45	236.600.453,32

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE							
missione	denominazione	residui presunti al termine dell'esercizio 2017		Previsioni definitive dell'anno 2017	Previsioni dell'anno 2018	Previsione dell'anno 2019	Previsione dell'anno 2020
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE				977.714,85	977.714,85	977.714,85	977.714,85
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	11.494.941,80	previsione di competenza	31.568.640,16	34.138.244,73	32.874.277,74	32.731.808,42
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	1.147.659,84			
			previsioni di cassa	38.018.266,20	44.779.187,93		
MISSIONE 02	Giustizia	197.869,60	previsione di competenza	432.157,65			
			<i>di cui già impegnato</i>				
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>				
			previsioni di cassa	627.169,31	79.948,57		
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	618.704,49	previsione di competenza	7.215.778,66	6.278.348,09	5.765.480,21	5.765.480,21
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	437.867,88	0,00		
			previsioni di cassa	7.083.754,60	6.503.158,07		
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	2.995.027,62	previsione di competenza	16.024.053,88	15.831.888,94	12.650.703,16	11.476.538,53
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	0,00
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	1.081.530,40	35.797,13	0,00	
			previsioni di cassa	16.741.785,53	18.229.684,93		
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	957.740,38	previsione di competenza	5.987.940,92	4.683.456,23	4.198.564,92	3.812.464,66
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	988.815,79			
			previsioni di cassa	5.486.856,20	5.411.354,90		
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	485.951,65	previsione di competenza	10.629.938,94	2.125.324,68	1.710.173,47	1.699.859,24
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	0,00
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	130.933,77	0,00		
			previsioni di cassa	2.170.530,65	2.400.459,11		
MISSIONE 07	Turismo	183.127,63	previsione di competenza	544.925,70	148.750,00	183.750,00	183.750,00
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00		
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	15.000,00			
			previsioni di cassa	536.624,70	265.089,99		
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	4.339.681,81	previsione di competenza	11.843.267,43	7.722.639,06	1.520.024,78	1.521.653,41
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	1.910.179,85			
			previsioni di cassa	10.077.283,36	8.554.589,70		

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

missione	denominazione	residui presunti al termine dell'esercizio 2017		Previsioni definitive dell'anno 2017	Previsioni dell'anno 2018	Previsione dell'anno 2019	Previsione dell'anno 2020
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	6.839.880,81	previsione di competenza	38.377.485,72	36.304.709,54	32.526.184,28	31.743.678,89
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	0,00
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	1.306.877,06	10.840,24		
			previsioni di cassa	37.450.827,39	36.937.490,52		
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	3.478.444,91	previsione di competenza	13.275.105,35	16.515.938,26	7.809.973,61	7.613.509,54
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00		
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	2.160.440,39	0,00		
			previsioni di cassa	10.037.011,00	19.387.237,54		
MISSIONE 11	Soccorso civile	90.003,81	previsione di competenza	906.651,38	752.398,87	685.024,72	685.024,72
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00		
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	67.374,15			
			previsioni di cassa	904.258,99	838.932,67		
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	8.128.929,02	previsione di competenza	49.602.574,39	45.110.988,67	43.763.790,61	42.780.496,96
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	1.339.743,73	92.662,70	25.329,67	
			previsioni di cassa	51.024.779,79	52.564.280,71		
MISSIONE 13	Tutela della salute	133.848,13	previsione di competenza	742.551,20	546.429,73	391.703,75	391.703,75
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>				
			previsioni di cassa	920.762,02	648.785,95		
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	120.526,67	previsione di competenza	1.103.116,62	3.207.894,69	3.603.123,69	3.286.618,70
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	433.890,58		0,00	
			previsioni di cassa	693.155,21	3.315.120,47		
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	previsione di competenza	5.000,00			
			<i>di cui già impegnato</i>				
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>				
			previsioni di cassa	5.000,00			
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	0,00	previsione di competenza	8.620.221,33	8.927.276,12	9.762.741,40	10.457.068,24
			<i>di cui già impegnato</i>				
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>				
			previsioni di cassa	923,11	620.000,00		

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

missione	denominazione	residui presunti al termine dell'esercizio 2017		Previsioni definitive dell'anno 2017	Previsioni dell'anno 2018	Previsione dell'anno 2019	Previsione dell'anno 2020
MISSIONE 50	Debito pubblico	0,00	previsione di competenza	3.908.802,26	4.191.440,53	4.469.911,86	4.516.466,80
			<i>di cui già impegnato</i>				
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>				
			previsioni di cassa	3.906.195,62	4.191.440,53		
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	0,00	previsione di competenza	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00
			<i>di cui già impegnato</i>				
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>				
			previsioni di cassa		10.000.000,00		
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	4.188.580,20	previsione di competenza	67.081.849,49	66.956.616,40	66.956.616,40	66.956.616,40
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	0,00
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>				
			previsioni di cassa	70.216.033,11	71.068.074,81		
TOTALE MISSIONI		44.253.258,53	previsione di competenza	277.870.061,00	263.442.344,50	238.872.044,60	235.662.738,40
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	0,00
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	11.020.313,44	264.635,07	25.329,67	
			previsioni di cassa	255.901.216,70	285.794.836,40		
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		44.253.258,53	previsione di competenza	278.847.775,90	264.420.059,30	239.849.759,40	236.600.453,30
			<i>di cui già impegnato</i>		0,00	0,00	0,00
			<i>di cui fondo plur. vincolato</i>	11.020.313,40	264.635,07	25.329,67	
			previsioni di cassa	255.901.216,70	285.794.836,40		

Fondo pluriennale vincolato

Il Fondo pluriennale vincolato dell'esercizio finanziario 2018 è così composto:

fondo pluriennale vincolato corrente € 3.273.798,10

fondo pluriennale vincolato c/capitale € 7.746.515,34

Quadro generale riassuntivo del bilancio

Il quadro generale riassuntivo evidenzia il disavanzo tecnico previsto nell'esercizio 2018 per un importo pari a € -66.635,85, mentre per gli esercizi 2019 e 2020 è previsto un avanzo tecnico pari a, rispettivamente, € 61.480,61 e € 55.574,62.

Si tratta degli effetti del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi secondo il criterio della esigibilità.

Equilibri di bilancio

Di seguito la tabella riepilogativa degli equilibri del bilancio di previsione.

Anche gli equilibri del bilancio devono necessariamente tenere conto dei disavanzi e dell'avanzo tecnici derivanti dal riaccertamento dei residui secondo il criterio dell'esigibilità.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2019
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		43.313.132,16			
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		3.273.798,10	264.635,07	25.329,67
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		977.714,85	977.714,85	977.714,85
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		151.058.188,06	149.501.629,96	148.287.334,52
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		144.824.629,26	139.311.288,05	137.776.040,46
<i>di cui:</i>					
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>			264.635,07	25.329,67	0,00
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>			8.307.276,12	9.142.741,40	9.837.068,24
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		3.579.532,98	3.898.452,17	4.016.815,81

di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00	0,00	0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità			0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			4.950.109,07	5.578.809,96	5.542.093,07
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		838.317,10	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)		80.000,00	80.000,00	80.000,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		5.868.426,17	5.658.809,96	5.622.093,07
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
O=G+H+I-L+M			0,00	0,00	0,00
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		7.746.515,34	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		24.479.988,54	13.126.878,02	11.331.172,73
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		80.000,00	80.000,00	80.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)		5.868.426,17	5.658.809,96	5.622.093,07
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		38.081.565,90	18.705.687,98	16.873.265,80
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			-66.635,85	0,00	0,00

Rispetto dei vincoli di finanza pubblica

Nel prospetto seguente si da atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	3.273.798,10	264.635,07	25.329,67
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	6.260.501,71	0,00	0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	9.534.299,81	264.635,07	25.329,67
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	71.811.744,18	72.718.460,94	72.718.460,94
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi di finanza pubblica	(+)	63.688.031,43	61.397.292,56	60.182.997,12
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	15.558.412,45	15.385.876,46	15.385.876,46
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	22.226.977,73	13.126.878,02	11.331.172,73
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1)	(+)	0,00	0,00	0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	144.559.994,19	139.285.958,38	137.776.040,46
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	264.635,07	25.329,67	0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2)	(-)	8.307.276,12	9.142.741,40	9.837.068,24
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	160.000,00	160.000,00	160.000,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)	(-)	182.875,00	182.875,00	182.875,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	136.174.478,14	129.825.671,65	127.596.097,22
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	38.081.565,90	18.705.687,98	16.873.265,80
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2)	(-)	0,00	0,00	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)	(-)	3.219.934,10	3.219.934,10	3.219.934,10
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	34.861.631,80	15.485.753,88	13.653.331,70
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	0,00	0,00	0,00
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)	(-)	0,00	0,00	0,00
N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		11.783.355,66	17.581.717,52	18.394.408,00

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo <http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/> - Sezione Pareggio bilancio e Patto stabilità e all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità

L'allegato n. 2/4 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" richiamato dall'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, in particolare al punto 3.3 e all'esempio n. 5 in appendice, disciplina l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità a fronte di crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio.

A tal fine è previsto che nel bilancio di previsione venga stanziata una apposita posta contabile, denominata "Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità" il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti.

Tale accantonamento non risulterà oggetto di impegno e genererà pertanto un'economia di bilancio destinata a confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

Il medesimo principio contabile è stato integrato dall'art. 1 comma 509 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che prevede: *"Con riferimento agli enti locali, nel 2015 è stanziata in bilancio una quota dell'importo dell'accantonamento quantificato nel prospetto riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al bilancio di previsione pari almeno al 36 per cento, se l'ente non ha aderito alla sperimentazione di cui all'articolo 36, e al 55 per cento, se l'ente ha aderito alla predetta sperimentazione. Nel 2016 per tutti gli enti locali lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità è pari almeno al 55 per cento, nel 2017 è pari almeno al 70 per cento, nel 2018 è pari almeno all'85 per cento e dal 2019 l'accantonamento al fondo è effettuato per l'intero importo"*

Successivamente, la L.205/2017 (legge di stabilità 2018), al comma 882, ha introdotto una maggiore gradualità per gli enti locali nell'applicazione delle disposizioni riguardanti l'accantonamento, a partire dal 2018: il percorso di avvicinamento al completo accantonamento del FCDE nel bilancio di previsione è ora prolungato fino al 2021, secondo le seguenti percentuali: 75% nel 2018; 85% nel 2019; 95% nel 2020; 100% dal 2021.

In via generale non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie accertate per cassa.

La determinazione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è stata preceduta da una dettagliata e puntuale analisi delle partite creditorie dell'Ente, che ha fatto sì che venissero individuate ulteriori tipologie di entrate in relazione alle quali non si è ritenuto di provvedere all'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità.

In relazione a quanto sopra l'analisi volta a determinare gli importi da accantonare è stata pertanto svolta con riferimento ai singoli capitoli di entrata, determinando i seguenti risultati:

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Esercizio Finanziario 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d) = (c/a)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	62.630.659,59			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	24.542.197,70			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	38.088.461,89	7.691.618,27	6.076.661,45	15,95 %
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	9.231.084,59	0,00	0,00	0,00 %
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1000000	TOTALE TITOLO 1	71.861.744,18	7.691.618,27	6.076.661,45	8,46 %
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	61.515.625,69	0,00	0,00	0,00 %
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	80.000,00	0,00	0,00	0,00 %
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	453.971,13			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	453.971,13	0,00	0,00	0,00 %
2000000	TOTALE TITOLO 2	62.049.596,82	0,00	0,00	0,00 %
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	8.591.225,52	777.980,83	715.958,67	8,33 %
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	4.327.000,00	1.479.280,00	1.479.280,00	34,19 %
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	50.000,00	0,00	0,00	0,00 %
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00 %
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	2.450.186,93	47.168,00	35.376,00	1,44 %
3000000	TOTALE TITOLO 3	15.418.412,45	2.304.428,83	2.230.614,67	14,47 %

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Esercizio Finanziario 2019

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d) = (c/a)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	63.382.195,40			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	24.542.197,70			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	38.839.997,70	7.879.802,83	6.882.601,06	17,72 %
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	9.336.265,54	0,00	0,00	0,00 %
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1000000	TOTALE TITOLO 1	72.718.460,94	7.879.802,83	6.882.601,06	9,46 %
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	60.567.089,67	0,00	0,00	0,00 %
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	80.000,00	0,00	0,00	0,00 %
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	571.352,53			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	571.352,53	0,00	0,00	0,00 %
2000000	TOTALE TITOLO 2	61.218.442,20	0,00	0,00	0,00 %
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	8.601.225,52	777.980,83	740.767,54	8,61 %
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	4.327.000,00	1.479.280,00	1.479.280,00	34,19 %
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	50.000,00	0,00	0,00	0,00 %
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00 %
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	2.267.650,94	47.168,00	40.092,80	1,77 %
3000000	TOTALE TITOLO 3	15.245.876,46	2.304.428,83	2.260.140,34	14,82 %

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Esercizio Finanziario 2020

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d) = (c/a)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	63.382.195,40			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	24.542.197,70			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	38.839.997,70	7.879.802,83	7.547.402,24	19,43 %
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	9.336.265,54	0,00	0,00	0,00 %
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1000000	TOTALE TITOLO 1	72.718.460,94	7.879.802,83	7.547.402,24	10,38 %
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	59.652.762,10	0,00	0,00	0,00 %
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	80.000,00	0,00	0,00	0,00 %
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	450.235,02			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	450.235,02	0,00	0,00	0,00 %
2000000	TOTALE TITOLO 2	60.182.997,12	0,00	0,00	0,00 %
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	8.601.225,52	777.980,83	765.576,40	8,90 %
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	4.327.000,00	1.479.280,00	1.479.280,00	34,19 %
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	50.000,00	0,00	0,00	0,00 %
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00 %
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	2.267.650,94	47.168,00	44.809,60	1,98 %
3000000	TOTALE TITOLO 3	15.245.876,46	2.304.428,83	2.289.666,00	15,02 %

Avanzo di amministrazione

La quota dell'avanzo di amministrazione vincolato del risultato di amministrazione presunto 2017 applicata al bilancio 2018 – 2020, annualità 2018 è pari a € 838.317,10.

Elenco delle partecipazioni

Nel sito web del Comune di Sassari, all'interno della sezione “Amministrazione trasparente”, è riportato l'elenco delle società partecipate, ai sensi dell'art. 21, c. 1, lett. d – dlgs.33/2013, insieme ai bilanci e alle schede informative delle società. Nel DUP viene presentato un quadro completo dell'organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali (sezione 1.2. Analisi strategica del contesto interno).

Elenco degli investimenti programmati

Di seguito l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito per €2.253.010,81 e a seguire l'elenco degli investimenti programmati, articolato secondo la diversa natura delle risorse disponibili, predisposto con riferimento a ciascun servizio considerato nel bilancio di previsione:

Intervento	Importo 2018
lavori di manutenzione straordinaria strade cittadine servizio strade 2 - intervento 2	957.023,61
lavori di manutenzione straordinaria strade cittadine servizio strade 1 - intervento 2	676.869,16
lavori di manutenzione straordinaria strade cittadine servizio strade 3 - intervento 2	619.118,04

Descrizione	Finanziamento	Note	2018
costr. ne nuovi alloggi e.r.p. interv. manut.ne straordinaria l.560/1993	alienaz.beni patrim.		140.000,00
manutenzione patrimonio comunale erp (ascensori) -	alienaz.beni patrim.	cessione aree edilizia economica e popolare	40.000,00
manutenzione patrimonio abitativo	alienaz.beni patrim.	cessione aree edilizia economica e popolare	300.000,00
lavori completam. auditorium e realizzazione parcheggio fin.to avanzo amm.ne	entrate correnti		25.512,97
beni immobili acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	entrate correnti		628.673,04
spese per la progettazione di strumenti urbanistici	entrate correnti		24.400,00
ripristino delle infrastrutture della mobilita	entrate correnti	risarcimento danni	60.000,00
spese per l ampliamento del cimitero " san paolo"	entrate correnti	nuovo cimitero	770.000,00
incarichi professionali per la realizzazione di investimenti per il cimitero " san paolo"	entrate correnti	nuovo cimitero	30.000,00
nuovo codice della strada art.7 c.7 - mobilita urbana	entrate correnti	prov.parcheggi pubblici	139.536,00
manutenzione ed adeguamento strutture comunali	entrate correnti	prov.canone sociale	40.000,00
manutenzione ed adeguamento impianti sportivi	entrate correnti	prov.canone sociale	30.000,00
manutenzione ed adeguamento edifici scolastici	entrate correnti	prov.canone sociale	35.000,00
manutenzione ed adeguamento scuole materne	entrate correnti	prov.canone sociale	30.000,00
manutenzione ed adeguamento asili nido	entrate correnti	prov.canone sociale	35.000,00
manutenzione straordinaria impianti e macchinari - teatro comunale	entrate correnti	prov.canone sociale	34.160,00
manutenzione straordinaria edifici culturali	entrate correnti	prov.canone sociale	30.000,00
manutenzione e adeguamento scuole medie	entrate correnti	prov.canone sociale	35.000,00
manutenzione straordinaria edifici storici	entrate correnti	prov.canone sociale	33.999,00
interventi su strade e marciapiedi cittadini	entrate correnti	destinazione violazioni al codice della strada	160.216,00
acquisizione beni mobili macchine e attrezzature tecnoscience per il potenziamento dell attivita di controllo	entrate correnti	destinazione violazioni al codice della strada	64.209,00
sviluppo ed innovazione tecnologica	entrate correnti	utilizzo reti telematiche	61.000,00
manutenzione straordinaria casa serena	entrate correnti	prov.canone sociale	25.000,00
pef - acquisizione software	entrate correnti	PEF	40.000,00
manutenzioni straordinarie ufficio traffico	entrate correnti	destinazione violazioni al codice della strada	20.000,00
manutenzione straordinaria degli impianti semaforici	entrate correnti	destinazione violazioni al codice della strada	170.000,00
gestione discarica scala erre quota post esercizio privati	entrate correnti	gestione smaltimento rifiuti speciali	128.000,00
pef - gestione discarica scala erre quota post esercizio comune di sassari (entrate proprie)(rilevante finiva) accantonamento	entrate correnti		1.469.934,10
rimborso entrate in conto capitale a imprese	entrate correnti		10.000,00

Descrizione	Finanziamento	Note	2018
flussi della mobilita - pista ciclabile quartiere latte dolce - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	242.386,58
flussi della mobilita - pista ciclabile quartiere santa maria di pisa - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	282.638,52
flussi della mobilita - pista ciclabile quartiere sassari 2 - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	62.410,57
flussi della mobilita - pista ciclabile quartiere baddimanna - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	107.516,40
flussi della mobilita - punti di stazione bike sharing - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	204.252,78
flussi della mobilita - percorsi pedonali - quartieri di latte dolce santa maria di pisa - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	227.769,42
flussi della mobilita - percorsi pedonali - quartieri sassari 2 - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	220.974,28
flussi della mobilita - percorsi pedonali - quartieri di baddimanna e passerella di collegamento - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	362.706,75
flussi della mobilita - parcheggi - quartieri di latte dolce santa maria di pisa - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	600.414,26
parcheggio via donizzetti - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	128.505,87
parcheggio via solari - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	88.693,13
flussi della mobilita - parcheggi - via pirandello - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	225.812,80
flussi della mobilita - parcheggi - quartiere di baddimanna - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	323.114,29
le piazze e la socialita - piazza paganini - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	152.343,92
le piazze e la socialita - piazza saragat - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	237.601,25
verde urbano - orti urbani e verde di quartiere - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	71.249,91
impianti sportivi - quartiere sassari 2 - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	192.905,41
arredi urbani e belvedere di baddimanna - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	183.305,05
recupero edificio ex serd - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	947.031,65
recupero ex scuola materna di via cedrino - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	399.561,86
impianti sportivi - quartiere santa maria di pisa - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	175.331,87
impianti sportivi - quartiere baddimanna - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	220.139,11

Descrizione	Finanziamento	Note	2018
bonifica scarica comunale calancoi trasf. stato (coll.cap.6692)	trasf. capit. stato		364.262,40
realizzazione interventi programma marittimo - vinc. 66	trasf.cap.altr.ent	progr.marittimo italia/francia trasf.ras- fesr-statali	7.130,90
riqualificazione centro storico area san donato - vincolo 03	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	116.660,00
realizzazione nuove aree da adibire a parcheggio - art. 15 comma 5 lr 21/2011	trasf.cap.altr.sogg.		80.000,00
manutenzioni straordinarie del patrimonio	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	8.783,50
quota destinata alla manutenzione degli edifici di culto	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	60.000,00
beni immobili di valore culturale storico e artistico	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	30.000,00
studio di fattibilita per la costituzione di una societa di trasformazione urbana quota di cofinanziamento	trasf.cap.altr.sogg.		10.000,00
piano di lottizzazione nel subcomparto c3b-ditta consapi	trasf.cap.altr.sogg.		82.521,23
manutenzione e restauro edifici comunali	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	199.103,25
manutenzione straordinaria scuola elementare via washington	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	147.000,00
manutenzione straordinaria scuola media via gorizia	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	154.000,00
manutenzione straordinaria scuola elementare via cilea	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	75.000,00
piano straordinario di edilizia scolastica iscol@ asse i	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	74.500,00
interventi sostitutivi per interventi in materia ambientale	trasf.cap.altr.sogg.		150.000,00
Rimborso permessi di costruzione	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	243.736,75
trasf.r.a.s.per costr. alloggi edilizia economica e popolare	trasf.capit.regione		1.307.441,07
lavori di costruzione completamento e ristrutturazione asili nido trasf. ras	trasf.capit.regione		14.000,00
iti - fesr - azione 2 - azione por 9.6.6 - recupero e funzionalizzazione del vecchio mercato - fabbricati	trasf.capit.regione	trasf. per iti	501.800,00
iti - fesr - azione 3 - azione por 9.6.6 - recupero e riorganizzazione del palazzo della frumentaria dell ex casotto daziario e dell ex scuola di sant apollinare - beni immobili	trasf.capit.regione	trasf. per iti	234.500,00
iti - fesr - azione 4 - azione por 6.7.1 - realizzazione del parco urbano del rosello - beni immobili	trasf.capit.regione	trasf. per iti	659.102,42
iti - fesr - azione 5 - azione por 3.3.1 - aiuti alle imprese e sostegno all awio e al rafforzamento di imprese - contributi a imprese	trasf.capit.regione	trasf. per iti	32.000,00
iti - fesr - azione 5 - azione por 3.7.1 - aiuti alle imprese e sostegno all awio e al rafforzamento di imprese - contributi a imprese	trasf.capit.regione	trasf. per iti	32.000,00
iti - fesr - azione 5 - azione por 1.3.2 - azioni per la promozione di processi e prodotti in uno spazio di innovazione aperta - contributi a imprese	trasf.capit.regione	trasf. per iti	75.000,00

Descrizione	Finanziamento	Note	2018
riqualificazione palasport serradimigni ed altri impianti sportivi trasf. r.a.s. (coll.6861)	trasf.capit.regione		55.105,32
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza infrastrutture stradali fin. ras fsc 2014/2020 (coll. 6366)	trasf.capit.regione		1.460.000,00
riqualificazione del centro storico - area di san donato - 4 stralcio - trasf. ras	trasf.capit.regione		29.170,00
interventi urgenti marina di platamona - trasf. ras	trasf.capit.regione		229.447,82
opere di caratterizzazione e bonifica aree interessate dal centro intermodale passeggeri del comune di sassari trasf. r.a.s.	trasf.capit.regione		2.500.000,00
l.r.4.6.88 n.11 art.11 lavori di completamento dell auditorium del conservatorio di sassari.	trasf.capit.regione		10.361,34
lavori su edifici scolastici sc. elementare via cilea fin.ras (coll.cap.6946/4)	trasf.capit.regione		250.000,00
lavori su edifici scolastici sc. elementare via washington (coll.cap.6946/5)	trasf.capit.regione		330.000,00
lavori su edifici scolastici scuola media via gorizia (coll.cap.6946/6)	trasf.capit.regione		250.000,00
interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio erp del. n236./2015 (cap. coll. 6600)	trasf.capit.regione		300.000,00
interventi di efficientamento energetico sul patrimonio erp del. n236./2015 (cap. coll. 6600/1)	trasf.capit.regione		300.000,00
interventi urgenti di riqualificazione patrimonio erp l.r.55/45 2014 (cap. coll. 6603)	trasf.capit.regione		1.433.964,54
interventi di recupero alloggi erp "alloggi sfitti" l.80/14 (cap. coll. 6605)	trasf.capit.regione		172.180,66
l.r.n.2/2007 art.33 comma 8 interventi di recupero del patrimonio edilizio	trasf.capit.regione		581.428,31
progetti di qualità riqualificazione ex mattatoio e realizzazione parcheggio nell area adiacente trasferimento ras por	trasf.capit.regione		320.166,08
piano straordinario di edilizia scolastica iscol@	trasf.capit.regione		493.949,41
piano straordinario di edilizia scolastica scuola p.za sacro cuore	trasf.capit.regione		125.000,00
piano straordinario di edilizia scolastica iscol@ asse i	trasf.capit.regione		575.894,93
piano straordinario di edilizia scolastica iscol@ scuole materne sacro cuore via girardengo	trasf.capit.regione		90.500,00
piano straordinario di edilizia scolastica iscol@ scuola elementare via manzoni	trasf.capit.regione		75.000,00
piano straordinario di edilizia scolastica iscol@ scuola media via satta	trasf.capit.regione		60.500,00
completamento dell auditorium comunale - trasf. ras	trasf.capit.regione		150.000,00
lavori completamento mattatoio fin. ras	trasf.capit.regione		1.500.000,00
spese per la progettazione di piani e programmi sulla mobilita urbana -	trasf.capit.regione		30.225,00
acquisizione di beni mobili e att.re varie per la biblioteca comunale trasf. l.r.64/1950	trasf.corr. regione	trasf. ras per biblioteca	25.000,00
acquisizione di hardware per la biblioteca comunale trasf. l.r.64/1950	trasf.corr. regione	trasf. ras per biblioteca	12.000,00
acquisizione mobili e arredi prima infanzia - art.10 lr 2/07	trasf.corr. regione	lr 2/07 fondo unico liber	3.150,00
acquisizione attrezzature per i servizi per l infanzia art.10 lr 2/07	trasf.corr. regione	lr 2/07 fondo unico liber	7.199,03
acquisizione hardware settore politiche sociali art. 10 lr 2/07	trasf.corr. regione	lr 2/07 fondo unico liber	5.000,00
acquisizione strumenti musicali per i servizi per l infanzia art.10 lr 2/07	trasf.corr. regione	lr 2/07 fondo unico liber	1.550,00
progetti di educazione e sostenibilita ambientale - acquisto beni conto capitale	trasf.corr. regione	trasf. ras progetti sostenibilita ambientale	20.400,00
acquisizione hardware progetto home care premium	trasf.corr.altr.enti	progetto inpdap home care premium	10.000,00
gestione discarica scala erre quota post esercizio altri comuni - accantonamento	trasf.corr.altr.enti	contr.comuni bacino 12	1.750.000,00

Descrizione	Finanziamento	Note	2019	2020
costr. ne nuovi alloggi e.r.p. interv. manut.ne straordinaria I.560/1993 (coll. 6515)	alienaz.beni patrim.		140.000,00	140.000,00
manutenzione patrimonio comunale erp (ascensori) - (alienazione aree peep vinc. 75)	alienaz.beni patrim.	cessione aree edilizia economica e popolare	40.000,00	40.000,00
manutenzione patrimonio abitativo - vinc. 75	alienaz.beni patrim.	cessione aree edilizia economica e popolare	300.000,00	300.000,00
beni immobili acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	entrate correnti		628.673,04	628.673,04
ripristino delle infrastrutture della mobilita (vinc. danni)	entrate correnti	risarcimento danni	60.000,00	60.000,00
spese per l ampliamento del cimitero " san paolo" - vincolo 124	entrate correnti	nuovo cimitero	770.000,00	770.000,00
incarichi professionali per la realizzazione di investimenti per il cimitero " san paolo" - vincolo 124	entrate correnti	nuovo cimitero	30.000,00	30.000,00
nuovo codice della strada art.7 c.7 - mobilita urbana (vinc.02)	entrate correnti	prov.parcheggi pubblici	139.536,00	139.536,00
manutenzione ed adeguamento strutture comunali - f.to canone sociale	entrate correnti	prov.canone sociale	25.000,00	20.000,00
manutenzione ed adeguamento impianti sportivi - f.to canone sociale	entrate correnti	prov.canone sociale	25.000,00	20.000,00
manutenzione ed adeguamento edifici scolastici (canone sociale)	entrate correnti	prov.canone sociale	25.000,00	34.291,98
manutenzione ed adeguamento scuole mateme (canone sociale)	entrate correnti	prov.canone sociale	25.000,00	20.000,00
manutenzione ed adeguamento asili nido (canone sociale)	entrate correnti	prov.canone sociale	25.000,00	20.000,00
manutenzione straordinaria impianti e macchinari - teatro comunale (canone sociale)	entrate correnti	prov.canone sociale	34.160,00	34.160,00
manutenzione straordinaria edifici culturali (canone sociale vinc 14)	entrate correnti	prov.canone sociale	25.000,00	20.000,00
manutenzione e adeguamento scuole medie (canone sociale)	entrate correnti	prov.canone sociale	25.000,00	20.000,00
manutenzione straordinaria edifici storici (canone sociale)	entrate correnti	prov.canone sociale	25.000,00	20.000,00
interventi su strade e marciapiedi cittadini	entrate correnti	destinazione violazioni al codice della strada	160.216,00	160.216,00
acquisizione beni mobili macchine e attrezzature tecnoscintifiche per il potenziamento dell attivita di controllo - vcds	entrate correnti	destinazione violazioni al codice della strada	64.209,00	64.209,00
sviluppo ed innovazione tecnologica (vinc. 106)	entrate correnti	utilizzo reti telematiche	61.000,00	61.000,00

Descrizione	Finanziamento	Note	2019	2020
manutenzione straordinaria casa serena - canone sociale	entrate correnti	prov.canone sociale	12.475,98	15.000,00
manutenzioni straordinarie ufficio traffico	entrate correnti	destinazione violazioni al codice della strada	20.000,00	20.000,00
manutenzione straordinaria degli impianti semaforici	entrate correnti	destinazione violazioni al codice della strada	170.000,00	170.000,00
gestione discarica scala erre quota post esercizio privati (coll. 3310)(rilevante fini iva)	entrate correnti	gestione smaltimento rifiuti speciali	128.000,00	128.000,00
pef - gestione discarica scala erre quota post esercizio comune di sassari (entrate proprie)(rilevante fini iva) accantonamento	entrate correnti		1.469.934,10	1.469.934,10
rimborso entrate in conto capitale a imprese	entrate correnti		10.000,00	10.000,00
flussi della mobilita - pista ciclabile quartiere latte dolce - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	220.961,71	220.961,71
flussi della mobilita - pista ciclabile quartiere santa maria di pisa - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	257.655,74	257.655,74
flussi della mobilita - pista ciclabile quartiere sassari 2 - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	56.894,02	56.894,03
flussi della mobilita - pista ciclabile quartiere baddimanna - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	98.012,88	98.012,88
flussi della mobilita - punti di stazione bike sharing - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	186.198,61	186.198,61
flussi della mobilita - percorsi pedonali - quartieri di latte dolce santa maria di pisa - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	207.636,58	207.636,58
flussi della mobilita - percorsi pedonali - quartieri sassari 2 - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	201.442,08	201.442,07
flussi della mobilita - percorsi pedonali - quartieri di baddimanna e passerella di collegamento - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	330.646,63	330.646,62
flussi della mobilita - parcheggi - quartieri di latte dolce santa maria di pisa - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	547.342,87	547.342,87
parcheggio via donizzetti - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	117.147,07	117.147,06
parcheggio via solari - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	80.853,43	80.853,44
flussi della mobilita - parcheggi - via pirandello - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	205.852,91	205.852,92
flussi della mobilita - parcheggi - quartiere di baddimanna - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	294.553,80	294.553,79
le piazze e la socialita - piazza paganini - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	138.878,04	138.878,04
le piazze e la socialita - piazza saragat - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	216.599,37	216.599,38
verde urbano - orti urbani e verde di quartiere - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	64.952,04	64.952,05
impianti sportivi - quartiere sassari 2 - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	175.854,25	175.854,24
arredi urbani e belvedere di baddimanna - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	167.102,48	167.102,47
recupero edificio ex serd - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	863.322,30	863.322,29
recupero ex scuola matema di via cedrino - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	364.244,07	364.244,07
impianti sportivi - quartiere santa maria di pisa - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	159.834,06	159.834,07
impianti sportivi - quartiere baddimanna - trasf. mef - vinc. 120	trasf. capit. stato	trasf. mef per bando periferie	200.680,73	200.680,72

Descrizione	Finanziamento	Note	2019	2020
realizzazione interventi programma marittimo - vinc. 66	trasf.cap.altr.ent	progr.marittimo italia/francia trasf.ras- fesr-statali	121.117,51	0,00
realizzazione nuove aree da adibire a parcheggio - art. 15 comma 5 l.r. 21/2011	trasf.cap.altr.sogg.		80.000,00	80.000,00
studio di fattibilita per la costituzione di una societa di trasformazione urbana quota di cofinanziamento (vinc.41)	trasf.cap.altr.sogg.	cond.edilizio dl 269/03	10.000,00	10.000,00
manutenzione e restauro edifici comunali(vinc. 03)	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	869.740,02	869.740,02
interventi sostitutivi per interventi in materia ambientale (coll 10785)	trasf.cap.altr.sogg.		150.000,00	150.000,00
l. 10/1977 fondo di riserva (vincolo 03)	trasf.cap.altr.sogg.	prov.ex l.10/77	230.259,98	230.259,98
iti - fesr - azione 2 - azione por 9.6.6 - recupero e funzionalizzazione del vecchio mercato - fabbricati	trasf.capit.regione	trasf. per iti	2.684.000,00	2.597.700,00
iti - fesr - azione 3 - azione por 9.6.6 - recupero e riorganizzazione del palazzo della frumentaria dell ex casotto daziario e dell ex scuola di sant apollinare - beni immobili	trasf.capit.regione	trasf. per iti	1.541.869,00	1.331.131,00
iti - fesr - azione 5 - azione por 3.3.1 - aiuti alle imprese e sostegno all awio e al rafforzamento di imprese - contributi a imprese	trasf.capit.regione	trasf. per iti	93.900,00	68.000,00
iti - fesr - azione 5 - azione por 3.7.1 - aiuti alle imprese e sostegno all awio e al rafforzamento di imprese - contributi a imprese	trasf.capit.regione	trasf. per iti	93.900,00	68.000,00
iti - fesr - azione 5 - azione por 1.3.2 - azioni per la promozione di processi e prodotti in uno spazio di innovazione aperta - contributi a imprese	trasf.capit.regione	trasf. per iti	130.000,00	86.000,00
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza infrastrutture stradali fin. ras fsc 2014/2020 (coll. 6366)	trasf.capit.regione		40.000,00	0,00
riqualificazione del centro storico - area di san donato - 4 stralcio - trasf. ras - coll. 6411	trasf.capit.regione		145.830,00	0,00
piano straordinario di edilizia scolastica iscol@ asse i (coll. 6589/3)-rilevante fini iva-	trasf.capit.regione		1.089.052,65	0,00
acquisizione di beni mobili e att.re varie per la biblioteca comunale trasf. l.r.64/1950 - vinc. 70	trasf.corr. Regione	trasf. ras per biblioteca	25.000,00	25.000,00
acquisizione di hardware per la biblioteca comunale trasf. l.r.64/1950 - vinc. 70	trasf.corr. Regione	trasf. ras per biblioteca	12.000,00	12.000,00
acquisizione attrezzature per i servizi per l'infanzia art.10 l.r. 2/07 (rilevante fini iva)	trasf.corr. Regione	l.r. 2/07 fondo unico liber	7.199,03	7.199,03
acquisizione hardware settore politiche sociali art. 10 l.r. 2/07	trasf.corr. Regione	l.r. 2/07 fondo unico liber	5.000,00	5.000,00
acquisizione strumenti musicali per i servizi per l'infanzia art.10 l.r. 2/07 (rilevante fini iva)	trasf.corr. Regione	l.r. 2/07 fondo unico liber	1.550,00	1.550,00
progetti di educazione e sostenibilita ambientale - acquisto beni conto capitale (vinc.76)	trasf.corr. Regione	trasf. ras progetti sostenibilita ambientale	20.400,00	0,00
acquisizione hardware progetto home care premium (vinc 95)	trasf.corr.altr.ent	progetto inpdap home care premium	10.000,00	10.000,00
gestione discarica scala erre quota post esercizio altri comuni (vinc. 50)(rilevante fini iva) accantonamento	trasf.corr.altr.ent	contr.comuni bacino 12	1.750.000,00	1.750.000,00

A seguito della presentazione dello schema di bilancio sono stati presentati i seguenti emendamenti:

ENTRATE						
titolo	tipologia	categoria	descrizione	2018	2019	2020
			Fondo pluriennale vincolato		125.335,00	
			Avanzo di amministrazione vincolato	838.317,10		
1	01	01	Imposta di soggiorno	-20.000,00		
2	01	01	RAS mediazione civile	54.000,00		
2	01	01	RAS ATI IFRAS parco geominerario	1.518.850,28	239.252,66	
2	01	04	Progetto SAS	12.000,00		
2	01	05	FESR programma marittimo IT/FR	-7.130,90	-121.117,51	
4	02	01	FESR programma marittimo IT/FR	7.130,90	121.117,51	
2	01	01	RAS interventi su corsi d'acqua	60.715,23		
totale				2.463.882,61	364.587,66	0,00

USCITE						
missione	programma	titolo	descrizione	2018	2019	2020
01	03	1	Gestione economica finanziaria	-6.500,00		
01	04	1	Servizi fiscali	6.500,00		
05	02	1	Attività culturali	-90.000,00		
12	06	1	Diritto alla casa	90.000,00		
01	04	1	PEF – personale TARI	110.665,00	125.335,00	
01	04	1	PEF – personale TARI FPV	125.335,00		
04	06	1	Servizi ausiliari all'istruzione	307.620,76		
07	01	1	Turismo	-20.000,00		
09	01	1	Manutenzione corsi d'acqua	60.715,23		
09	02	1	ITI recupero ambientale	2.000,00		
09	05	1	Aree protette protezione naturalistica	1.518.850,28	239.252,66	
12	01	1	Politiche minorili	12.000,00		
12	02	1	Disabilità	58.676,40		
12	04	1	Servizi sociali	208.519,94		
12	05	1	Progetto Mediazione civile	54.000,00		
12	05	1	Interventi a favore delle famiglie	25.500,00		
13	07	1	Cura animali abbandonati	10.000,00		
20	01	1	Fondo di riserva	-10.000,00		
totale				2.463.882,61	364.587,66	0,00

Equilibrio emendamenti	0,00	0,00	0,00
-------------------------------	-------------	-------------	-------------